Conselho Universitário

R E S O L U Ç Ã O  N° 21/2023 – CONSUN

APROVA A ALTERAÇÃO DA RESOLUÇÃO N°
44/2017 – CONSUN QUE TRATA DO
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
MASTER – COMBINED DEGREE (PIBIC
MASTER) DA PUCPR E ESTABELECE AS
NORMAS PARA A CONCESSÃO DE BOLSAS
DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA
MASTER – COMBINED DEGREE (PIBIC
MASTER) DA PUCPR.

O Presidente do Conselho Universitário no
uso de suas atribuições estatutárias e tendo em vista o Parecer n° 15/2023 – CAPEP,
aprovado pela Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação na sessão do dia 16 de
fevereiro de 2023,

R E S O L V E:

Art. 1° Esta resolução dispõe sobre diretrizes do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica Master – Combined Degree (PIBIC/PIBITI
Master).

Art. 2° O PIBIC/PIBITI Master permite que estudantes de graduação cursem

simultaneamente o mestrado.

Art. 3° O PIBIC/PIBITI Master constitui-se em ferramenta estratégica para

retenção de talentos, integração entre a graduação e a pós-graduação stricto sensu, inserção
rápida do estudante em curso de mestrado e realização de pesquisa científica,
desenvolvimento tecnológico ou inovação de alto significado para a sociedade.

Art. 4° Integram o programa PIBIC/PIBITI Master: estudantes de graduação da

PUCPR e pesquisadores(as) orientadores(as) credenciados(as) em Programas de Pós-
Graduação Stricto Sensu desta instituição.

Art. 5° O(A) estudante deve cumprir integralmente os requisitos estabelecidos

pelo Curso de Graduação e pelo Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, incluindo o
cumprimento do número de créditos, disciplinas obrigatórias, atividades complementares e
execução do projeto de pesquisa que atenda plenamente às exigências para obtenção do
título de mestre.

Art. 6° O(A) bolsista PIBIC/PIBITI Master pode incluir um período de mobilidade

no PIBIC/PIBITI Master, desde que o Edital no qual estiver participando ofereça esta
possibilidade.

Parágrafo único. Ao incluir um período de mobilidade no PIBIC/PIBITI Master,

o(a) estudante e seu orientador(a) devem observar as normas que regem os 2 (dois)
Programas.

                   Conselho Universitário

Art. 7° Para participar do PIBIC/PIBITI Master, o(a) estudante precisa ter
concluído um ciclo completo no PIBIC, PIBITI ou PIC-EaD, e ser indicado pelo orientador(a).

Parágrafo único. Em casos excepcionais, na ausência de 1 (um) ano de

participação nos Programas PIBIC/PIBITI, a vocação diferenciada para pesquisa poderá ser
atestada por 2 (dois) pesquisadores nacionalmente ou internacionalmente reconhecidos, além
da comprovação de produção científica do estudante.

Art. 8° A candidatura no PIBIC/PIBITI Master é realizada mediante publicação

de Edital específico.

§ 1° Os(As) coordenadores(as) do Cursos de Graduação e do Programas de

Pós-Graduação Stricto Sensu envolvidos(as) devem estar cientes e declararem sua anuência
quanto ao mérito e viabilidade de execução da proposta apresentada.

§ 2° O(A) coordenador(a) do Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu

envolvido(a) deve assegurar que, uma vez aprovado(a), o(a) estudante terá vaga no Curso
de Mestrado e será orientado(a) pelo(a) professor(a) que apresentou a proposta ao Edital do
PIBIC/PIBITI Master.

Art. 9° A proposta e o(a) candidato(a) são avaliados segundo os critérios

estabelecidos no Edital.

Parágrafo único. A banca avaliadora é constituída por membros do Comitê

Gestor da ICT, ou por pesquisadores(as) da PUCPR indicados(as) por este Comitê, e por
membros externos, preferencialmente bolsistas de produtividade em pesquisa ou em
desenvolvimento tecnológico e extensão do CNPq ou pesquisadores(as) reconhecidos(as)
pela excelência de sua produção científica.

Art. 10. A matrícula no Curso de Mestrado deve ocorrer logo após a aprovação

no PIBIC/PIBITI Master e o(a) estudante deve cumprir integralmente as atividades
discriminadas na proposta no período de concessão da bolsa.

§ 1° Eventuais alterações na proposta devem ser informadas e justificadas ao

Comitê Gestor da ICT com anuência do Coordenador da Graduação e do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu, estando sujeitas à análise para sua aprovação ou não.

§ 2° A aprovação no PIBIC/PIBITI Master isenta o estudante de participar da

seleção pelo Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu.

§ 3° As atividades previstas no Mestrado não podem ter horários coincidentes

com as previstas no Curso de Graduação.

§ 4° O(A) estudante deve concluir o Curso de Mestrado, incluindo a defesa da

dissertação, em até 6 (seis) meses após o último semestre do Curso de Graduação.

Art. 11. O(A) estudante aprovado(a) recebe obrigatoriamente bolsa do

PIBIC/PIBITI Master, discriminada em Edital, e está isento(a) das mensalidades do Curso de
Mestrado.

§ 1° A vigência das bolsas do PIBIC/PIBITI Master é de 12 (doze) até 36 (trinta

e seis) meses, e encerra-se com a defesa da dissertação pelo(a) bolsista.

                   Conselho Universitário

§ 2° A bolsa do PIBIC/PIBITI Master não torna o(a) estudante impedido(a) de
concorrer a outras bolsas de mestrado, devendo optar por uma das modalidades, caso
agraciado(a).

§ 3° O(A) estudante não poderá defender a dissertação do Curso de Mestrado

antes da conclusão da sua graduação.

§ 4° Não há impedimento de que o(a) bolsista usufrua de financiamento para

cursar a graduação.

§ 5° O(A) bolsista deve dedicar-se integralmente às atividades da graduação e

ao projeto de pesquisa. É vetada sua participação em estágio remunerado, atividade com
vínculo empregatício e outros programas institucionais mesmo que na modalidade voluntária.

§ 6° O(A) bolsista pode ter a indicação de isenção para o doutorado mediante

mérito da pesquisa e da defesa da dissertação.

Art. 12. No PIBIC/PIBITI Master não é possível substituir o(a) estudante.

Art. 13. No caso do(da) estudante de PIBIC/PIBTI Master ter previsto um

período de mobilidade nacional ou internacional e apresentar algum impedimento para
realizá-lo, a mobilidade poderá ser cancelada por meio de um ofício do(a) professor(a)
orientador(a) e adequação da proposta e do cronograma.

Art. 14. Em caso de desistência ou impedimento do(a) estudante, independente

do motivo e do prazo, o projeto de pesquisa é cancelado.

§ 1° O(A) estudante pode ser desligado(a) do PIBIC/PIBITI Master e o projeto

cancelado, caso ele(a) não cumpra os requisitos e obrigações especificados na presente
resolução e Edital específico, apresente desempenho insuficiente ou atitudes incompatíveis
com os objetivos do Programa.

§ 2° O valor referente às bolsas deve ser devolvido quando o(a) bolsista não

cumprir as exigências descritas nesta Resolução ou Edital específico, salvo em caso fortuito,
circunstância alheia à sua vontade, doença grave devidamente comprovada e com
deferimento do Comitê Gestor da ICT, a partir da análise da situação.

Art. 15. O(A) bolsista do PIBIC/PIBITI Master deve obrigatoriamente participar

do SEMIC, salvo esteja em mobilidade e na ocorrência de fatos que impossibilitem o
comparecimento, devidamente comprovados junto ao Comitê Gestor da ICT.

Art. 16. O(A) bolsista do PIBIC/PIBITI Master deve, obrigatoriamente, submeter

um artigo científico para revista científica posicionada no primeiro quartil do Scimago Journal
& Country Rank (Q1) na área em que desenvolveu o seu projeto de pesquisa, além de seguir
as regras de publicação do PPG a que estiver vinculado(a).

Art. 17. O número de bolsas e seus valores devem obedecer aos limites

orçamentários da PUCPR para cada ano.

Art. 18. Casos omissos neste regulamento serão resolvidos no âmbito da

Coordenação e do Comitê Gestor da ICT.

                   Conselho Universitário

Art. 19. Este regulamento entra em vigor a partir da presente data, revogada a
Resolução n° 44/2017 – CONSUN e demais disposições em contrário.

Pontifícia Universidade Católica do Paraná, Sala das Sessões das Câmaras do Conselho
Universitário, em Curitiba, aos dezesseis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três.

 Rogério Renato Mateucci
PRESIDENTE

		2023-02-28T08:40:28-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_bf8cc6b4-ae9b-4225-8e9f-da3648d92b94: DocuSign Envelope ID: F1D42336-43B3-4ECC-9678-6B001FCAF08F
	EnvelopeID_7d99d8f4-3714-412b-899b-86d77eea2f29: DocuSign Envelope ID: F1D42336-43B3-4ECC-9678-6B001FCAF08F
	EnvelopeID_6dcab761-3d68-4a62-a7f9-6b1682d36f48: DocuSign Envelope ID: F1D42336-43B3-4ECC-9678-6B001FCAF08F
	EnvelopeID_4fe2cb7e-1fd0-484d-860d-c28840f67049: DocuSign Envelope ID: F1D42336-43B3-4ECC-9678-6B001FCAF08F